RELATORIO DE VIAGEM

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

RELATORIO DE VIAGEM -REQUERIMENTO N° 045/2021

Nome servidor : Weberkrey Ribeiro Botelho
Cargo / Fungao . Contador
RELATORIO:

Dia 06/10/2021 — Saida de Juina para Cuiaba - MT, as 20h00min, com transporte (&nibus)
chegada em Cuiaba dia 07/10/2021 06h50min.

Dia 07/10/2021 — As 07h30 min dirigi-me a CDL para participar do curso E-social 2021 aplicada
ao setor publico com inicio conforme programagéo, sendo (1) hora em meia horas de intervalo
para almogo e finalizagao as 17:30.

Dia 08/10/2021 — As 07h30 min dirigi-me a CDL para participar do 2° dia do curso E-social
2021 aplicada ao setor publico com inicio conforme programacao, sendo (1) hora em meia
horas de intervalo para almogo e finalizagéo as 17:30.

DIA 08/10/2021 As 20h00min retornei ao municipio de Juina, aonde cheguei por volta das
07h40min da manha do dia 09/10/2021.

O evento foi de grande valia e aprendizagem em relagao as atividades a serem normatizadas e
verificadas pelo departamento Pesscal da Camara Municipal em atendimento as normas do E-
social

Obs: anexo o certificado de comparecimento ac evento

Percurso realizado : Juina-Cuiaba-Juina
Transporte realizado: 6nibus

Data hora
Saida da sede: 06/10/2021 20h00
Chegada ao destino: 07/10/2021 06:50
Retorno a sede: 08/10/2021 20:00
Chegada a sede: 09/10/2021 08:40
Descri¢do das despesas: Deslocamento e aliméntacéo em Quiabd MT
Quantidade de diarias recebidas: 03 (trés) didrias. /

Valor recebido: R$ 900,00 (novecentos reaig)/

Assinatura servidor requerente
APROVO SR — _
Camara Municipal de Juina - MT2 3 de 0 0 140 de 9|

Eo e R
Assinatura do Presidente
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A SUA EXCELENCIA O SENHOR ZULMAR CURZEL — PRESIDENTE DA MESA
DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

REQUERIMENTO

A CAPACCITAR — Consultoria e Treinamentos, estard realizando nos dias 07 a 08 de
outubro de 2021 na cidade de Cuiabd — MT o curso presencial para “Implantacio do e-
social na administracio publica e gestdo previdencidria”. Este curso ¢ voltado aos
servidores da administragdo pablica que atuardo com o e-social, tem por objetivo capacitar os
participantes a compreenderem o programa do e-social. bem como a simplificagdo do mesmo.
Ademais, sabe-se que a Lei Complementar n.° 1.751 de 19 de julho de 2012 prevé em seu
artigo 7.° e incisos, que a Camara Municipal de Juina fica incumbida de promover e incentivar
permanentemente a participagdo em treinamentos € cursos de capacitagdo para os servidores,

proporcionando-lhes melhor capacidade técnica e maior rendimento no trabalho.

Desta feita. como servidor efetivo. exercendo a fungdio de contador desta Casa de Leis
manifesta interesse ¢ REQUEIRO AUTORIZACAO para participar deste curso com intuito

de adquirir maiores conhecimentos para o bom exercicio da fungdo.

Nestes termos,
Pede ¢ aguarda deferimento.

a, 30 de setembro de 2021.

presidente
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_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone {66) 3566-8300 site: www.juina. mt.leg.br

A Sua Exceléncia o Senhor Zulmar Curzel - Presidente da Camara Municipal de Juina

REQUERIMENTO DE DIARIAS N.° 45/2021

Weberkrey Ribeiro Botelho. servidor publico desta Casa de Leis. cumprindo o disposto no
artigo 136 da Lei Complementar n. © 1022/2008 de 06 de maio de 2008 e em atengdo a
Resolugdo n.” 001/2012 de 01/05/2012. vém mui respeitosamente. REQUERER a liberacdo de
03 (trés) diarias, para deslocamento urbano, alimentaco e estadia em Cuiaba - MT, nos dias 6 a
% de setembro de 2021, para participagdo do Curso Presencial Implantagdo do e-social na
administragdo publica ¢ gestdo previdenciaria”, que sera promovido pela empresa
CAPACCITAR — Consultoria e Treinamentos. realizada nos dias 07 a 08 de outubro de 2021 na
cidade de Cuiaba — MT., conforme requerimento de autorizacdo, inscri¢do ¢ informes anexos.

e Data ¢ hora da saida de Juina a Cuiaba: dia 06 de outubro as 20 horas;
e Data e hora da saida de Cuiaba a Juina: dia 08 de outubro as 20 horas;
e Data ¢ hora prevista para chegada em Juina as 8 horas do dia 09 de outubro.

Nestes tgrmos, pego e Aguardo deferimento.
Juina, 30 de setembro de 2021.

WEBERKREY RIBEIRO BOTELHO
e
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_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina. mt.leg.br

SOLICITACAO DE CONCESSAO DE PASSAGENS
N. 37/2021 ( Més de outubro)
Portaria n.° 51/2017, de 17 de novembro de 2017.

Anexo ]

Nome: Weberkrey Ribeiro Botelho — Contador

hi
1‘ Objetivo:
| Participar do “Curso Presencial Implantagdo do e-social na administragio publica ¢

gestao |

| previdenciaria”, que serda promovido pela empresa CAPACCITAR — Consultoria e Treinamentos, i

| nos dias 07 a 08 de OUTUBRO de 2021 na cidade de Cuiaba — MT.

. Meio de transporte:
) aéreo
| ( X ) terrestre

i Passagem:

(X) ida

(X) volta
' Cidade origem: JUINA Estado: MT

Cidade destino: CUIABA Estado: MT B |
’héié";’iﬁé&rig'{a"}ia saida: 05 de outubro (ter¢a-feira) as 20 horas 1

| Data prevista de retorno: 08 de outubro (sexta-feira) as 20 hora;‘/]

| Data e horario previsto chegada em Juina: 09 de outubro (sél?ﬁﬁ'o) as 8 horas
‘ /

Juina, 30 de setembro de 2021.

WEBERKREY RIBEIRO BOVEL
Servidor solicitatc

Autorizo a realizaciio da viagem:
Data: () /08/2021

ZULMAR C‘U&EL
Presidente



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Pelo presente instrumento, encaminho para analise e despacho do presidente da
Camara Municipal de Juina, Exmo. Senhor Zulmar Curzel o DOD - Documento de Oficializagdo da
Demanda para contratagio de servigos especializados voltados a agdo de capacitagio e
aprimoramento profissional na drea de e-Social (O eSocial ¢ um sistema informatizado da
Administragdo Pablica e sua implantagéo é obrigatéria).

" DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DE DEMANDA

1. REQUISITANTE
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA — CNPJ N° 15.359.219/0001-59

2 - SETOR REQUISITANTE : DIRETORIA GERAL: APARECIDA DE SOUZA GOMES
Email: diretoriageral@gmail.com telefone celular: 66 9 9929-7422

3 - DADOS GERAIS SOBRE A CAPACITACAO.

3.1.  Quantidade de inscrigdes: 02 inscrigdes

3.2, Participantes que manifestardo interesse em aprimorar conhecimentos na area de Recursos
Humanos e Previdenciaria

Quem? Por qué ?
Nome do Servidor / cargo Atribuicdes
Tiago da Silva Jacinto Ferreira Servidor Pablico efetivo - Agente Administrativo
Weberkrey Ribeiro Botelho Contador

3.3 Modalidade do curso de capacitagido: Presencial em Cuiab4
3.4 Carga horaria: 16 horas/aula
3.5 Periodo de realizagio da capacitagio : de 07 e 08 de outubro de 2021

3.6 Nome do Curso : CURSO PRESENCIAL _DE ]MPLANTACAO DO E-SOCIAL NA
ADMINISTRACAO PUBLICA E GESTAO PREVIDENCIARIA

OUTUBRO/2021

DATA: 04 A 06

CURSO PRESENCIAL DA NOVA LEI DE
LICITACAD. [FASE PLANEJAMENTO A
INSTRUMENTO CONTRATUAL)

24 HORAS/AULA
DATA: 07 EO8

cunsn% ?Eszum‘nt uwuunn
PUBLICAE ﬁﬂzu




3.7 CONTEUDO PROGRAMATICO

O que € o eSocial;

Objetivos do novo Sistema:

Quem esté obrigado a entregar e 0s novos prazos;
Simplificagdo dos relatorios;

Alterag@o no envio dos Eventos Iniciais e Tabelas:
Informagoes do Empregador/Orgdo Publico — S-1000
Tabela de Rubricas S-1010

Tabela de Cargos/Empregos Pablicos S-1030

Eventos de Admissdo do Servidor:

Qualificagdo Cadastral e suas mudangas;

Aciimulos de Vinculo e seus controles;

Novos prazos de implantagdo ¢ remessa de informagdes do novo eSocial
Obrigagoes abrangidas e substituidas;

Impacto na Administragdo Pablica com as novas mudangas;
Cadastro Inicial do Vinculo $-2200

Alteragdo dos D. Cadastrais S-2205/ Alteragao do Contrato de T. S-2206
Trabalhador sem Vinculo Estatutario S-2300

Trabalhador sem Vinculo Término S-2399

Cadastro de Beneficio Previdenciario RPPS $-2400
Reintegragdo S-2298

Afastamento temporario/Cessido S-2230

Remuneragdo de Trabalhador Vinculado ao RGPS S$-1200
Remuneragdo de Servidor Vinculado a RPPS S-1202
Beneficios Previdenciarios S-1207

Pagamentos de Rendimentos do Trabalho S-1210
Reabertura dos Eventos Periodicos S-1298

Fechamento dos Eventos Periodicos S-1299
Desligamento S-2299

Exclusdo de Eventos S-3000

Eventos de SST (Satde e Seguranga do Trabalho):
Comunicagio de Acidente do Trabalho S-2210
Monitoramento de Satde S-2220

Condigdes Ambientais do Trabalho S-2240

Tabela de Ambientes de Trabalho S-1060

Tabela de Equipamentos de Protegio S-1065
Comunicagdo de Acidente de Trabalho §-2210
Treinamentos e Capacitagdes S-2245

Movimentagao de Pessoal:

Eventos de SST (Saade e Seguranga doTrabalho):
Comunicagao de Acidente do Trabalho S-2210
Monitoramento de Saide S-2220

Condigdes Ambientais do Trabalho S-2240

Tabela de Ambientes de Trabalho S-1060

Tabela de Equipamentos de Protegdo S-1065
Comunicagdo de Acidente de Trabalho S-2210
Treinamentos e Capacitagdes S-2245

Movimentagéo de Pessoal:

Remuneragido de Pessoal:

Desligamento:

Risco Ambiental do Trabalho — RAT

Seguro Acidente do Trabalho — SAT

Fator Acidentario de Prevengdo - FAP

Encargos sociais e fiscais;

Legislagdo pertinente;

Controle e Fiscalizagio;

Responsabilidades das informag&es prestadas a Previdéncia;
Penalidades e multas E_Emenda Constitucional 103/2019 Compensacio Previdenciaria




—
3.8 Valor do curso : R$ 1.050,00 ( Mil e Cinquenta Reais) - para dois participantes ( cada)

3.9 Valor _apds pedido de desconto — RS 850,00 X 2 inscrigdes = Valor total RS 1.700,00

4 - MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA.
Antes de detalhar as necessidades de negocio que motivam esta contratagdo, é umportante definir o
que ¢ eSocial :

eSocial ¢ Sistema de Escrituragdo Digital das Obrigagdes Fiscais Previdenciarias e Trabalhistas um
projeto do governo federal . que tem por objetivo desenvolver um sistema de coleta de informagdes
trabalhistas, previdencidrias e tributérias, armazenando-as em um Ambiente Nacional Virtual, a fim
de possibilitar aos orgdos participantes do projeto, na medida da pertinéncia temética de cada um, a
utilizagdo de tais informagdes para fins trabalhistas, previdenciarios, fiscais e para a apuragio de
tributos

A partir de julho de 2021, todos os Orgdos Piblicos deverio padronizar o envio de seus documentos
fiscais, trabalhistas e previdenciarios pelo eSocial.

Desta feita, por ser o Programa eSocial tio abrangente, esta obrigagdo impacta em diversos
processos da empresa e, principalmente, do RH, que precisa se manter sempre atualizado para ndo
cometer equivocos ¢ acabar sofrendo penalizagoes.

Objetivos especificos: capacitar os servidores para desenvolverem as competéncias estabelecidas
legalmente ¢ colaborar para desenvolverem suas atividades correlatas referente ao setor de
Recursos Humanos da Camara Municipal de Juina

Objetivos gerais:

Cumprir 0 que dispde a Lei Complementar n® 1.751 de 19 de julho de 2012 prevé em seu artigo 7°
que € promover e incentivar permanentemente a participagio em treinamentos € cursos de
capacitagdo aos servidores, proporcionando-lhes melhor capacidade técnica e maior rendimento no
trabalho.

Atualizar os conhecimentos dos servidores diante para poderem cumprir o cronograma da
implantagdo do eSocial de forma correta e efetiva como exigido por Lei.

O cronograma de implantagdo do eSocial para Orgdos Puablicos sera dividido em fases, organizadas
da seguinte forma:

1" fase — Data inicial: 08/07/2021 e Data final: 08/11/2021

Informagdes relativas aos drgdos, cadastros dos empregadores e tabelas:

2" fase — 08/11/2021
Informagdes relativas aos servidores e seus vinculos com os oOrgdos (eventos ndo periodicos).
Exemplos: admissoes, afastamentos e desligamentos;

3" fase — 08/04/2022
Envio das folhas de pagamento (de todo o més de abril/2022);
Junho/2022 — Substituigdo da GFIP para recolhimento das Contribuigdes Previdenciarias:

Data a definir — Substituigdo da GFIP para recolhimento do FGTS:
4" fase — 11/07/2022

Envio de dados de seguranga e saide no trabalho (SST).
5 - RESULTADOS A SEREM ALCANCADOS COM A CONTRATACAO

5.1 Aprimorar os conhecimentos sobre a matéria e, sobretudo a compreensido das manifestagoes

Jurisprudenciais ¢ doutrinarias relacionadas aos processos de implantagdo do eSocial na Camara
Municipal de Juina

5.2 Melhoria dos resultados administrativos organizacionais no setor de Recursos Humanos




el

6 — FONTE DE RECURSOS.
6.1 339039 - CAPACITACAO — OUTROS SERVICOS DE PESSOA JURIDICA

6.2 Saldo da Dotagdo: R$ 3.190,00 ( Trés Mil Cento e Noventa Reais )

7 - Elaborado por:
Aparecida de Souza Gomes, diretora geral da Camara Municipal de Juina

Em 30 de setembro de 2021.

8 — Ciéncia dos servidores que irdo participar da capacitagio:

Tiago da Silva Jacinto Ferreira

Weberkrey Ribeiro Botelho

8 —- DECISAO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

Diante do exposto acima, eu Zulmar Curzel, Presidente da Cimara Municipal de Juina, no uso das
minhas atribuigdes legais, autorizo os 4 ( quatro) servidores acima mencionados a participar do
Curso Presencial “CURSO PRESENCIAL DE IMPLANTACAO DO E-SOCIAL NA
ADMINISTRAGCAO PUBLICA E GESTAO PREVIDENCIARIA.

Carga horaria da capacitagdo : 16 horas/aula - Periodo: 07 e 08 de outubro ( quinta e sexta-feira)
Valor por cursista: R$ 850,00 (Oitocentos e Cinquenta Reais )

Total: RS 1. 700,00 ( Mil e Setecentos Reais)

Modalidade do Processo Licitatorio: Inexigibilidade

Juina-MT, 30 de setembro de 2021.

Zulmar CQCI
Presidente




